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Дисертационният труд, с обем 357 страници, съдържа увод, изложение в четири
глави, заключение, списък на използваната литература и три приложения. Съдържанието
на всяка от главите е разделено на отделни параграфи, в края на всяка от главите е
направено обобщение. Основният текст съдържа 114 таблици. Списъкът на използваните
литературни източници съдържа 1072 заглавия на английски, руски, украински и други
езици.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и
политически науки“ на факултета „Международна икономика и администрация“ и
насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на
19.04.2018 г. от 10,00 часа в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец
Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър“ и на сайта www.vfu.bg в раздел „Докторантура“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение
В края на XX – началото на XXI век настъпиха видими и колосални промени в

политическия живот на източноевропейските страни. Те преди всичко бяха
обусловени от краха на Съветския Съюз и социалистическия модел за развитие на
страните от региона, който в различна степен влияеше в периода след Първата
Световна война и Октомврийския преврат през 1917 г. върху социално-политическите
процеси в Източна Европа. Едва в края на 1980-те – началото на 1990-те г. започнаха
качествени промени на политическата и социално-икономическата конструкция на
страните от Източна Европа. Днес е забележимо ускоряването на дезинтеграцията
и/или интеграцията на процесите. Страните от региона разширяват и задълбочават
нивото на собствената си значимост и самодостатъчност. Често това става успоредно с
прехода от комунистическо към капиталистическо общество. Въпреки това,
започналите с началото на демократизацията процеси често се заменят с авторитарни,
вследствие на което настъпва загуба на целостта на разбирането за направленията на
развитие на политическите действия и практики, институти и процеси, които са
свойствени на региона на Източна Европа.

Интеграционно-дезинтеграционните и демократизационно-авторитарните процеси в
Източна Европа доведоха до значителни и не еднозначни промени в спектъра на
политическите институти и процеси, а по-специално на онези, които описват формирането,
дейността, стабилността и ефективността на правителствата в съвременните (реформирани и
нови) политически системи в региона. Атрибутите на политическото движение, по-
специално тяхното разнообразие в ракурса на един регион (който често, макар и
погрешно се трактува като сборна категория страни от „съизмерим тип”), обусловиха
необходимостта от сравнителен анализ на стабилността и ефективността на
правителствата в политическите системи на Източна Европа и изследване на базовите
тенденции за функциониране на правителствата, които се формират в тях след „парада
на суверенитетите”, разпада на СССР, провъзгласяването (получаването или
възобновяването) на независимостта. При това вниманието е съсредоточено именно
върху страните от региона на Източна Европа, а не върху страните от постсъветското
пространство. Проблемът е в това, че: първо, терминът «постсъветско пространство» е
значително по-широк, отколкото терминът «Източна Европа», тъй като първият се
определя както от страните от Източна Европа, така и от страните от Централна Азия;
второ, използването на термина «постсъветско пространство» би разширило съществено
предмета на изследване и би излязло извън рамките на разглежданите страни именно от
Източна Европа; трето, терминът «Източна Европа» е консолидиран на базата на
позоваването на него в редица съвременни изследвания (на западната и постсъветска
политическа наука); четвърто, терминът «Източна Европа» много активно се използва в
противовес на термина «Централно-Източна Европа» и има както политическо, така и
геополитическо значение, тъй като означава преди всичко онези страни от
географска Европа, които не са членове на ЕС, но участват в "Програмата за източното
партньорство на ЕС" и са членове на Съвета на Европа.
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2. Актуалност и значимост на темата на изследването
„Стабилно и ефективно правителство” – това са съвременните индикатори за

определяне качеството на политическото управление. А затова анализът на тези
категории в сравнителен разрез има теоретическо-методологическа и практическа
тежест. Това се допълва от факта, че системните характеристики на страните, които
създават Източна Европа, се отнасят към преходната група политически практики,
заради които е необходимо да се имат предвид заключенията и резултатите, които
обясняват особеностите на функционирането на системите и клоновете на властта.
Актуалността на анализа на стабилността и ефективността на правителствата на
страните от Източна Европа е обусловена и от това, че те, първо, са регион, с който
граничи България, а второ, пряк съсед на Европейския съюз. А това способства за
взаимното проникване на опита в управлението за обяснение на същността,
предназначението и ефективността на властта. Но дори въпреки това, че повечето
изследователи разглеждат Източна Европа като недостатъчно реформиран регион, на
него трябва да се отделя особено внимание, тъй като в този случай се проследяват
институционалните детерминанти и атрибути, които не са свойствени за
консолидираните и полуконсолидираните демократични страни в света. И това
въпреки факта, че всички без изключение страни от Източна Европа са декларирали
(най-малкото в основните закони) за своя цел ориентацията към ценностите на
представителната демокрация. И, съответно, планирането на перспективите за това,
доколко правителствените кабинети се позиционират като ефективни и стабилни, е един
от залозите за развитие, което е невъзможно без познаването на основните тенденции
за функциониране на държавните и близките до тях структури (институти и
институции) в политическите системи на страните от региона.

По такъв начин актуалността на изследването на стабилността и ефективността
на правителствата в посткомунистическите страни от Източна Европа се състои в
потребността от идентификация на политическите институти, практики и процеси, които
очертават параметрите на функциониране на правителствата и системите за управление в
контекста на развитието на съвременните политически системи в региона. Това
позитивно се отразява върху перспективите за отчитане на световния опит поради
съотношението и съпоставката на стабилността и ефективността на властта, както в
България, така и в Източна Европа и отделните страни в нея. Това способства за
задълбоченото развитие на същността на политическите системи в анализирания
регион в плоскостта на политическите институти, които засягат стабилността и
ефективността на управлението/системите за управление. По такъв начин се извършва
обезпечаването на обратна връзка между стабилността и ефективността на управлението и
системните фактори (маркери и индикатори) на управлението, които всестранно ги
очертават.

3. Обект и предмет на изследването
Обект на изследването са политическите системи на страните от Източна Европа

в съвкупността на различните политически институти, които имат отношение към
стабилността и ефективността на правителствата и системите на управление.
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Предмет на изследването е стабилността и ефективността на правителствата и
системите на управление в политическите системи на страните от Източна Европа.

4. Изследователски проблем
Изследователският проблем се състои в търсенето на отговор на въпроса, по какъв

начин върху стабилността и ефективността на правителствата влияе типът на
политическия режим и динамиката на демократизацията или автократизацията на
политическия режим. Важно е да се осъзнае, доколко стабилността на правителствата
и ефективността на правителствата са взаимно обусловени феномени и категории.

5. Авторова теза
Тезата на автора се състои в това, че вследствие на промените на политическата

и обществено-икономическата конструкция на страните от Източна Европа, действията
на интеграционно-дезинтеграционните и демократизационно-авторитарните процеси, се
извършва бавно намаляване на различията, които са свойствени на политическите
системи на страните от Източна Европа от системите, които се прилагат в
консолидираните и полуконсолидираните демокрации в Западна и Централно-Източна
Европа. Резултат на това е несъизмеримият ръст на стабилността на правителствата
спрямо ефективността на правителствата и системите на управление въз основа на
диференциацията на статутите и функциите на политическите институти на страните
от Източна Европа. Вследствие на това тенденцията трябва да бъде ръстът на
стабилността и намаляването на ефективността на властта в страните, които са
оценени като по-малко демократични и обратно, намаляване на стабилността и ръст на
ефективността на властта въз основа на политическия плурализъм в страните, които са
оценени като по-малко авторитарни. Това се интерпретира с основните различия между
властовите структури и системи на управление в страните, от една страна на Източна
Европа, а от друга страна – на Централно-Източна и Западна Европа. Вследствие на това,
освен главната теза на работата, са очертани допълнителни тези: стабилността и
ефективността на правителствата логично се поддават на компаративен анализ въз основа
на устойчиви теоретико-методологически конструкции и детерминанти; политическите
системи на страните от Източна Европа често се представят като свръхпрезидентски,
вследствие на което правителствата в региона функционират в друго институционално
и политико-правно измерение, отколкото в страните от Западна и Централна Европа;
функционирането на едно правителство в Източна Европа зависи от неформалните
договорености между политическите играчи; в региона преобладават непартийните
правителствени кабинети, а развитието на изпълнителния вертикал се осъществява не по
кабинетно-парламентарния вектор, а в президентското направление на политическите
системи; по-ефективните правителства и системи на управление водят до полемични
системи, които са оценени като по-демократични и по-малко президентски.


[…]

изследване е във възможността за използване на получените резултати за развитието на
сравнителната политология, по-специално в компаративния анализ на стабилността и
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ефективността на институтите на властта, както и като цяло на политическите системи на
страните от Източна Европа; предложена е методология за изследването на стабилността и
ефективността на правителствата, теоретическите особености на съвременните
конституционни и политически системи, както и за разностранния анализ на
процесите на формиране и оставки на правителствата по примера на страните от
Източна Европа. Показано е, че получените резултати могат да бъдат използвани при
по-нататъшните изследвания на политическите институти и системи на страните от
Източна Европа и другите региони в света;

− Доказано е, че направените дисертационни изводи могат да бъдат използвани
за разработката на дизайна на правителствените кабинети в страните от Източна Европа
с оглед взаимоотношенията между стабилността и ефективността на правителствата в
разреза на различаващите се политически системи; мотивирано е, че получените резултати
могат да бъдат използвани за повишаване ефективността на управлението на органите
на изпълнителната власт в постсъветските страни в Европа, както и за по-доброто
разбиране на същността на политическите процеси, които имат отношение към
стабилността и ефективността на правителствата; очертано е, че разработките на
дисертацията могат да бъдат използвани по време на преподаването на образователните
курсове „Сравнителна политология”, „Политически институти”, „Политически процес”,
„Политически режим и преход” и т.н.
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IV. НАУЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научната новост на получените резултати е обусловена от избора на обекта и
предмета на изследването. В рамките на дисертацията бяха получени такива научни
резултати, които се характеризират с новост и са логично решение на поставените
задачи:

− беше предложен разноаспектен и цялостен механизъм за уточняване на
ресурсната база и нивото на изучаване едновременно на проблема за стабилността
и за ефективността на правителствата в съвременните политически системи с помощта
на методологията на сравнителната политология; беше аргументирано, че стабилността
на правителствата изисква уточняване чрез съпоставянето с ефективността на
правителствата; демонстрирано е, че ефективността на правителствата е продуктивната
дейност, операциите и проектите, които правителството реализира; подчертани са
вътрешните и външните измерения/параметри на ефективността на правителствата;
доказано е, че външното измерение на ефективността на правителствата свидетелства
за ефективността на управлението; обосновано е, че вътрешното измерение на
ефективността на правителствата – това са особеностите на вземането на управленските
решения, както и на партийните или непартийни детерминанти на дейността на
правителствата; верифицирано е, че намаляването на размерите на правителствените
кабинети е крачка към увеличаването на ефективността на правителството;

− беше доказано, че съотношението на управленската стабилност и ефективност
зависи от атрибутите за оценка на политическите системи, а по-специално от формите
на държавно управление и политическия режим, тоест хоризонталното и вертикално
ниво на взаимоотношенията между клоновете на властта и обществото; беше
аргументирано, че в рамките на полупрезидентските системи доминирането на
президентите е типично за по-авторитарните политически режими, а доминирането на
премиерите – за по-демократичните политически режими; мотивирано е, че системите
на балансираното лидерство са примери за нестабилен сценарий на развитие на
политическите системи при всички политически режими; предвидено е, че
кохабитацията в демократичните режими е условие за загубата на управляемостта на
процеса на управлението; доказано е, че обединяването на разделната система и
системата на малцинството в условията на полупрезидентализма води към
авторитаризъм; доказано е, че в Източна Европа не са представени либералните
демокрации, а съществуват само хибридни и авторитарни политически режими;
обусловено е, че за авторитарните страни от Източна Европа формално са характерни
полупрезидентските системи на управление, които фактически се позиционират като
системи на много силни президенти, които са описани като
суперполупрезидентски; потвърдено е, че фактическият суперпрезидентализъм
влияе върху формирането главно на непартийни правителствени кабинети или
правителства, които са формирани от президентите; демонстрирано е, че за
хибридните политически режими в страните от Източна Европа е по-характерно
съответствието на конституционните (формалните) параметри на политическите
системи с политическите (фактическите) параметри;
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− беше аргументирано, че между страните от Източна Европа най-стабилни са
правителствата на Азербайджан и Белорусия, а най-малко стабилни – правителствата на
Армения, Грузия и Украйна; доказано е, че правителствата в авторитарните режими са
по-стабилни, отколкото правителствата в хибридните режими; установено е, че
президентските правителства са свойствени за авторитарните режими, а
парламентарните – за демократичните и хибридните режими; доказано е, че най-
стабилни са правителствата, формирани в условията на полупрезидентализма, а най-малко
стабилни са правителствата в условията на президентализма; обосновано е, че
стабилността на правителствата в Източна Европа расте от партийните към
непартийните; обусловена е значителната условност в региона на категорията
„технократски правителства”, тъй като тя обединява непартийните правителства и
правителствата, формирани от експерти; определено е, че непартийните правителства се
формират по парламентарен и президентски начин; предложена е класификация на
правителствата на партийни, полупартийни, полутехнократски и технократски, а
най-стабилни между тях са полутехнократските и технократските; аргументирано е, че
определящ агент за формиранията и оставките на правителствата в страните от Източна
Европа най-често е президентът, а не парламентът; установено е, че стабилността на
правителствата расте за сметка на увеличаването на стабилността на политическите
режими; доказано е, че в региона преобладават партийните и партийно-
модифицираните варианти на парламентарна подкрепа на властите, но за най-
стабилните правителства е свойствена подкрепата на базата на обикновеното
непартийно мнозинство;

− беше обосновано, че авторитарните политически режими довеждат по-малко
ефективни системи на управление, отколкото хибридните режими, както и че най-
голямата ефективност на управлението е свойствена за парламентарните системи, а най-
малко ефективно е управлението в президентските системи; аргументирано е, че най-
ефективни са партийните правителствени кабинети и кабинетите, формирани в
хибридните, а не в авторитарните политически режими.
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