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Становище

за присъждане на научна степен “доктор на политически науки”
в Професионално направление 3.3. Политически науки

автор на дисертационния труд: Збигнев Бялоблоцки

тема:
„Анализ на стабилността и ефективността на правителствата в

политическите системи на Източна Европа”
Катедра „Администрация, управление, и политически науки”
Факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ

„Черноризец Храбър”

Обща оценка на актуалността и значимостта на дисертационния
труд

Предоставеният текст за дисертационен труд от г-н Збигнев
Бялоблоцки на тема: „Анализ на стабилността и ефективността на
правителствата в политическите системи на Източна Европа” е в обем от
226 страници, а използваните източници 1072 на брой, на руски и полски
език, заедно с множество таблични ресурси от данни. Авторът се позовава
и на статистически интернет-източници.

Интеграцията в политическата сфера отчита огромното количество
разнородни фактори, най-проблемен, от които е хармоничното съчетаване
и взаимодействие на националния и наднационалния компонент в
политическите системи. В този аспект на взаимодействие са проучени
редица проблеми както от политологически, така и от правен характер.

Ето защо може да се подкрепи положително опитът на г-н Збигнев
Бялоблоцки да се заеме с нелеката задача да направи научно изледване по
проблемите свързани с политическите системи на Източна Европа и с
ролята на стабилността и ефективността при правителствата им.

Проектодисертационният труд се състои от увод, четири глави,
заключение и използвана литература.
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В Първа глава г-н Збигнев Бялоблоцки прави обзор на литературните
източници по темата за политическия анализ, изяснява понятието за
стабилност и ефективност като свързани с политическите системи.

Във втора глава авторът проследява прилагането на мениджърските
подходи и решения по гореспоменатия въпрос.

В трета глава е разкрит проблемът за стабилността и богатият
инструментариум от способи върху базата на сравнителния анализ, които
се прилагат за постигането й.

Като цяло четвърта глава се създава впечатлението, че г-н Збигнев
Бялоблоцки разглежда политическата стабилност, като алтернатива на
управленската ефективност. Също и като модел за описаните политически
системи.

Заключението представлява логичен завършек на поставените за
разглеждане проблеми в отделните глави на разработката.

Характеристика на научните приноси в дисертационния труд
Научните приноси могат да бъдат открити и в трите основни

направления, изискуеми при оценката на дисертационен труд: новост в
науката, обогатяване на съществуващи знания, приложение на научните
постижения в практиката. Резултатите от научните изследвания са
практически приложими като лекционни и учебни материали.

Мотивирано предложение.
Представеният за защита дисертационен труд има характера на

завършено научно изследване. Получените научни резултати имат
приносен характер, което ми дава основание да считам, че дисертационния
труд отговаря на Закона за развитие на академичния състав и Правилника
за неговото приложение. Предвид на гореизложеното с пълна убеденост
изразявам положителна оценка на дисертационния труд на г-н Збигнев
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Бялоблоцки и препоръчвам да му бъде присъдена научна степен „доктор на
политическите науки“.

Варна, 01.04.2018 г. С уважение:

(доц. д-р Калоян Смилков)